
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 95/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 44/2014  

privind aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor  

Adulte cu Handicap 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 9 iunie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 44/2014 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap,  

 văzând Raportul Direcţiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 luând în considerare: 

- art. 85 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind 

organizarea și funcționarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, cu 

modificările ulterioare; 

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna nr. 

12200/11.05.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean Covasna 

sub nr. 6092/11.05.2023; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf’’ Sfântu Gheorghe 

nr. 7001/22.05.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 6601/22.05.2023; 

- adresa Fundației Creștine Diakonia Filiala Sfântu Gheorghe nr. 97/22.05.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

6672/23.05.2023; 

- adresa Direcției de Sănătate Publică Covasna nr. 3283/3218/24.05.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

6726/24.05.2023; 

- Avizul Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități nr. 11860/DDPD/SCDATVC/31.05.2023, pentru modificarea componenţei 



Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Covasna, înregistrat la Consiliul 

Judeţean Covasna sub nr. 7359/08.06.2023, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 44/2014 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap, cu 

modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

,,Art. 1. Se aprobă componenţa Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 

Handicap Covasna, în următoarea componenţă nominală şi pe funcţii: 

 

Preşedinte: - dr. Fazakas-Enyed Magdolna 

Maria 

- medic primar în expertiza 

capacităţii de muncă;  

Vicepreședinte: - dr. Bândea Claudia - medic de familie; 

Membri: - dr. Biró Éva - medic de familie;  

 - Renţea Rodica - psiholog; 

 - Olcsvári Tünde - psiholog, reprezentant ONG; 

 - Domokos Ágnes-Mária - asistent social; 

 - Sztakics István-Attila - licențiat în științe juridice și cu 

experiență în dizabilitate.” 

 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 49/2018 privind modificarea componenței Comisiei de 

evaluare a persoanelor adulte cu handicap Covasna, precum şi orice alte dispoziţii 

contrare. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 9 iunie 2023. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 


